PAGE
6

                                                                          [image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 21.08.2019 № 279
п.Пелым

О проведении в городском округе Пелым Спартакиады
учащихся 2019-2020 учебного года

Во исполнение постановления администрации городского округа Пелым от 26.12.2018 № 444 «Об утверждении календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий городского округа Пелым на 2019 год», в целях развития и пропаганды физической культуры и спорта, привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения уровня их физической подготовленности, спортивного мастерства и выявления сильнейших и активных класс-команд, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в городском округе Пелым Спартакиаду учащихся 2019-2020 учебного года, с сентября 2019 года по май 2020 года.

2. Утвердить:

1) положение о Спартакиаде учащихся 2019-2020 учебного года
(приложение № 1);

2) график проведения соревнований, по видам спорта включенных в зачет Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года (приложение № 2).
3. Назначить ответственного за общее руководство и проведение Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года специалиста 1 категории администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер).

4. Специалисту 1 категории администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер):

1) провести открытие Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года в сентябре 2019 года;

2) подвести итоги и наградить класс-команды по итогам Спартакиады учащихся 2018-2019 учебного года.

4. Руководителям образовательных учреждений (Т.А. Смирновой, Л.А. Полывода):

1) назначить ответственных за проведение Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года;

2) организовать проведение Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года.

5. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Пелым А.А. Пелевину.

И.о.главы администрации

городского округа Пелым                                                                   Т.Н.Баландина

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации городского округа Пелым

от 21.08.2019 № 279
Положение

о Спартакиаде учащихся 2019-2020 учебного года
1. Цели и задачи Спартакиады
Спартакиада учащихся 2019-2020 учебного года (далее - Спартакиада) является спортивным мероприятием и проводится в целях:

· привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· повышения уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства;

Основные задачи:
· пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание молодежи;
· популяризации видов спорта, усиление физкультурно-спортивной и оздоровительной работы с учащимися во внеурочное время;

· сплочение класс-команд.

2. Руководство проведением Спартакиады

Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляется отделом образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрацией городского округа Пелым (А.Я. Миллер).

Ответственность за подготовку и проведение этапов Спартакиады возлагается на руководителей образовательных учреждений (Т.А. Смирнова, Л. А. Полывода).

3. Участники Спартакиады

К участию в соревнованиях Спартакиады допускаются класс-команды МКОУ СОШ №1 п. Пелым и МКОУ СОШ № 2 п. Атымья,  в следующих возрастных группах:

1 подгруппа: 1 – 2 классы;

2 подгруппа: 3 – 4 классы;

3 подгруппа: 5 – 6 классы;
4 подгруппа: 7 – 8 классы;

5 подгруппа: 9 – 11 классы.

4. Условия проведения, программа соревнований Спартакиады

Соревнования Спартакиады проводятся по действующим правилам по видам спорта, в соответствии с положениями о соревнованиях (разрабатываются по графику), утвержденными постановлением и распоряжением администрации городского округа Пелым,

Соревнования проводятся согласно графика (прилагается) по следующим видам спорта,: футбол, волейбол, пионербол, баскетбол, стритбол, легкая атлетика, лыжная гонка и т.д.

Соревнования Спартакиады проводятся с личным, командным и общекомандным зачетом.

Командное место по видам спорта определяется по наибольшей сумме набранных очков в личных соревнованиях, в соответствии с Положением о проведении соревнований по видам спорта.

Общекомандное место определяется по наибольшей сумме очков, набранных в командном зачете по всем видам спорта, включенных в программу Спартакиады.

В случае равенства набранных очков преимущество получает команда, завоевавшая наибольшее количество 1,2,3 и т.д. командных мест по видам спорта.

Время, место и условия проведения соревнований определяет администрация городского округа Пелым, в соответствии с положениями по видам спорта.

Таблица начисления очков в личном зачете

	Место
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Очки
	30
	29
	28
	27
	26
	25
	24
	23
	22
	21
	20
	19

	Место
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Очки
	18
	17
	16
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	7

	Место
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Очки
	6
	5
	4
	3
	2
	1

Таблица начисления очков среди команд
	Место
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Очки
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

Расчет начисления очков среди команд по массовости
Расчет начисления очков среди команд по массовости осуществляется по процентному соотношению – за 100% принимается количество человек в классе (без освобожденных от занятий физической культурой) к явке участников на соревнования.
5. Условия допуска и требования к участникам соревнований

К соревнованиям Спартакиады допускаются учащиеся, в соответствии с возрастными группами, определенными Положением о соревновании проведении соревнований по конкретному виду спорта.

Численный состав сборной команды устанавливается положениями о соревнованиях по соответствующим видам спорта.

Перед началом соревнований учителя физической культуры проводят инструктаж команд или участников по технике безопасности с регистрацией в журнале по технике безопасности.

Участники соревнований допускаются только при наличии допуска врача.

Ответственность за участие класс-команд от класса возлагается на классных руководителей и учителей физической культуры.

Ответственность за участие команд от общеобразовательных учреждений городского округа Пелым возлагается на руководителей.
6. Награждение

По итогам проведения Спартакиады в каждой возрастной группе выявляются класс-команды, набравшие наибольшее количество баллов, которым присуждается I, II и III место.

Команде за  I, II и III место вручается кубок и диплом.

Командам, не занявшим призовое место, вручается диплом участника.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации городского округа Пелым

от 21.08.2019 № 279
ГРАФИК

проведения соревнований, по видам спорта включенных в зачет Спартакиады учащихся 2019-2020 учебного года
	№

п/п
	Название
	Время

проведения
	Ответственный

	1.
	Муниципальный этап  «Футбольная страна -2019»
	сентябрь
	Отдел ОКСиДМ
МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	2.
	Муниципальный этап

«Кросс Наций - 2019»
	сентябрь
	Отдел ОКСиДМ МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	3.
	Турнир по стритболу

«Оранжевый мяч»
	октябрь
	МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	4.
	Соревнования по пулевой стрельбе
	ноябрь
	МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	5.
	Турнир по дартсу
	декабрь
	МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	6.
	Муниципальный этап

 «Лыжня России – 2020»
	февраль
	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	7.
	Соревнования по пионерболу

«Ручной мяч»
	март
	МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	8.
	Соревнования по волейболу

 «Серебряный мяч»
	март
	МКОУ СОШ № 1 п. Пелым
МКОУ СОШ № 2 п. Атымья

	9.
	Веселые старты

 «А» против  «Б»
	апрель
	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ № 1 п. Пелым

	10.
	XVI традиционная легкоатлетическая эстафета

«Весна – Пелым – 2020»
	май
	Отдел ОКСиДМ
МКОУ СОШ № 1 п. Пелым

	11.
	Легкоатлетическая эстафета

 «Эстафета юных – V»
	май
	Отдел ОКСиДМ
МКОУ СОШ № 1 п. Пелым

PAGE